
segunda-feira, 01 de fevereiro de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOlvE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora LUCIANA DA SILVA 
CASTRO, matrícula n.° 57193498/2, ocupante do cargo de 
Gerente do Núcleo de Registro de Preços, lotada nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico, conforme processo n.° 2010/22567 , cujo 
objeto é o Registro de Preços para aquisição de MATERIAl DE 
EXPEDIENTE.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora NEUZA 
FERNANDA DE MORAES PINTO, matrícula nº 57195870/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, 
lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as 
servidoras, NÁDIA YASBEK ATALLAH, matrícula n.° 4510/1, 
ocupante do cargo de Administrador, e WASHINGTON RICARDO 
DE MENEZES SANTOS, matrícula n.° 57175978/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, lotados nesta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de janeiro de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
Republicada por ter saído com incorreção no D.O. n°. 31595 de 
28/01/2010.

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65591

ATO: Nº 146 DE 27 DE JANEIRO DE 201
Término Vínculo: 01/04/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ANTONIO SOARES DA SILVA
Cargo: Professor, código GEP-M-AD2-401
Observação: Proc.nº 2009/462377, Matr. nº. 250856-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65598

ATO: Nº 147 DE 27 DE JANEIRO DE 201
Término Vínculo: 20/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: RAFAEL GUIDÃO RAMOS
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/461775, Matr. nº. 57212406-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65644

ATO: Nº 149 DE 25 DE JANEIRO DE 201
Término Vínculo: 23/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MAURICIO LUIS SILVA GARCIA
Cargo: Técnico em Educação
Observação: Proc.nº 2010/4589, Matr. nº. 55590209-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65649

ATO: Nº 148 DE 27 DE JANEIRO DE 201
Término Vínculo: 29/10/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: TIAGO DE OLIVEIRA VIEIRA
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/466115, Matr. nº. 55588150-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65688

ERRATA DA PUblICAçãO Nº 32898
ATO: Nº111 DE 25 DE JANEIRO DE 2010

Término Vínculo: 10/07/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: TEREZINHA DO SOCORRO VALENTE PRESTES
Cargo: Matr. nº. 57208709-1 
Observação: Proc.nº 2009/341330. Matr. nº. 57208709-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65531

ATO: Nº 115 DE 25 DE JANEIRO DE 201
Término Vínculo: 02/12/2009

TIPO: TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: CINTIA MARIA CARDOSO
Cargo: Professor, código GEP-M-AD4-401
Observação: Proc.nº 2010/4870, Matr. nº. 5837367-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65539

ATO: Nº 118 DE 25 DE JANEIRO DE 201
Término Vínculo: 10/12/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: SONIA MARIA EVANGELISTA GALVÃO
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/460010, Matr. nº. 369543-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65544

ATO: Nº 117 DE 25 DE JANEIRO DE 201
Término Vínculo: 01/04/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ANDRÉ VINICIUS CARDOSO
Cargo: Professor, código GEP-M-AD4-401
Observação: Proc.nº 2009/459838, Matr. nº. 55587113-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 65551
Ato: Nº 119 DE 25 DE JANEIRO DE 201
Término Vínculo: 01/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: FRANCILENE ROCHA LIMA
Cargo: Professor, código GEP-M-AD4-401
Observação: Proc.nº 2009/459150, Matr. nº. 5490251-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65555

ATO: Nº 120 DE 25 DE JANEIRO DE 201
Término Vínculo: 01/10/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ROBNEY MAIA DA SILVA
Cargo: Auxiliar Operacional
Observação: Proc.nº 2009/459988, Matr. nº. 57213719-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65561

ATO: Nº 142 DE 27 DE JANEIRO DE 201
Término Vínculo: 21/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Órgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MARCELO LIMA RABELO
Cargo: Vigia
Observação: Proc.nº 2010/10039, Matr. nº. 57211043 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65568

ATO: Nº 141 DE 27 DE JANEIRO DE 201
Término Vínculo: 23/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Órgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: LIGIA MORAES DOS SANTOS
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/444912, Matr. nº. 57201318-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65570

ATO: Nº 143 DE 27 DE JANEIRO DE 201
Término Vínculo: 15/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: YURI ROBERTO LOBATO
Cargo: Auxiliar Operacional
Observação: Proc.nº 2010/9233, Matr. nº. 57213593-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65574

ATO: Nº 144 DE 27 DE JANEIRO DE 201
TÉRMINO VÍNCULO: 01/09/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: FELIPA RODRIGUES DOS SANTOS RENDEIRO
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/296647, Matr. nº. 6025501-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65582

ATO: Nº 145 DE 27 DE JANEIRO DE 201
Término Vínculo: 13/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇAO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: JEAN DO ESPIRITO SANTO SOUSA BECKMAM
Cargo: Vigia
Observação: Proc.nº 2009/466780, Matr. nº 57211658-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

NúMERO DE PUblICAçãO: 65831
EDITAl DE CONvOCAçãO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 dias, 
a contar de 01.02.2010, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- CYNTHIA MARIA COSTA DE SIQUEIRA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo: nomeação: 07.01.2010.
- JADERSON WILDISON FRANÇA BENJAMIN, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo: nomeação: 07.01.2010.
- CLELIAN DE JESUS BATISTA PINTO, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo: nomeação: 07.01.2010.
- ADILEI MARTINS DA PAZ, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo: 
nomeação: 07.01.2010.
- REINALDO ANTONIO DO AMOR DIVINO DE SOUZA, Concurso 
C-130 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: 
Assistente Administrativo: nomeação: 07.01.2010.
- ALEX MARIANO SOUSA DO VALE, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo: nomeação: 07.01.2010.
- MASAAKI BRASIL IIDA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo: 
nomeação: 07.01.2010.
- ANANIAS RODRIGUES MODESTO NETO, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo: nomeação: 07.01.2010.
- VANESSA DE SALES BELO, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo: 
nomeação: 07.01.2010.
- WALBER SOUZA DE ANDRADE, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo: 
nomeação: 07.01.2010.
- TATIANE IBIAPINA TEIXEIRA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo: 
nomeação: 07.01.2010.
- SILNILEIDE FERREIRA BAIAIA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo: 
nomeação: 07.01.2010.
- LUCIANE SILVA DE BRITO, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo: 
nomeação: 07.01.2010.
- SUELEN DE SOUZA BRITO, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo: 
nomeação: 07.01.2010.
- LUANA RAMOS DOS PRAZERES CAMPOS, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo: nomeação: 07.01.2010.
- FRANCICLEA FERREIRA DA SILVA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo: nomeação: 07.01.2010.
- DELEON ALEXANDRE DA SILVA, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia: nomeação: 
07.01.2010.
- DIVANEY OLIVEIRA GOMES, Concurso C-130 da Secretaria 


